„nuntur, totum ad illos pertineat, ac persona emphyteutæ subjecta sit iurisdictione imponentis tributa, consequenter ad hæc obligantur. Inter colonos vero distinguendum est, utrum sint hi sicut coloni adscripti, quia terra tali colenda in perpetuum sunt adscripti, ita ut recedere non possint; vel utrum sint coloni partarii, ita ut certa pars fructuum ad illos, & certa alia ad Ecclesiæ pertineat: prioris casus coloni immunes sunt a solvendis talibus oneribus ex fundis Ecclesiæ, quos colunt, cum omne dominium utile ad Ecclesiæ, vcl Clericos pertineat, certa tantum pensione eonsumantibus in laboris mercede soluta: posterioris casus coloni, quoad partem quidem, quae tota Ecclesiæ est, immunes sunt ab oneribus talibus, ne Ecclesia onerari videatur, non tamen immunes sunt quoad eam partem, quæ ipsorum propria est, cum enim persona tales sint Laicæ, Laicæ iurisdictioni subjectæ, & totum dominium partis talis ad illas pertineat, nec Ecclesia hujusmodi tributis gravetur; non videtur, ex quo capite, aut jure ab oneribus Laicalibus videantur immunes.

## IMMUNITAS PERSONALIS

719. **E**ST, qua Clerici sunt exempti à potestate laicali, ex pluribus iuribus, maxime. Ex cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariae 10. de Confit. & Trid. ieff. 25. de Reform. cap. 20. Vide num. 604. & 714.

720. Hæc immunitas tres parit effectus.

721. Primus est, quod Clerici sunt exempti à tributo Capitulationis, videlicet à tributo reali, quod imponitur super capite; & sic obligari non possunt ad solvendas exactiones, quæ à Principe Seculari imponuntur suis subditis. Habetur ex iuribus num. 716. relatis.

722. Secundus, quod Clerici sunt exempti ab onere munerum personalium. Ex cap. Ecclesiæ 68. 12. queſt. 2. Munera personalia alia sunt forda, ut mundare cloacas, &c. Ad hæc non possunt obligari, nec acceptare debent cum sint indecentia statui. Alia sunt honorifica, ut regere Urbem, aut indifferentia, ut munus tutoris, &c. hac acceptare possunt, si volunt, at non possunt cogi, ut acceptent.

723. Et sic obligari non possunt ad fodendi terram, &c. Ad pugnandum personaliter contra hostes: Ad murorum custodiā, (nisi magna necessitas defendendi Urbem contra hostes infideles urget. Ex cap. Pervenit 2. de Immunit.) Nec obligari possunt ad hostipeditos milites in suis dominib; etiam patrimonialibus. Pirhing. in Comp. lib. 3. tit. 49. §. 5. Vide num. 712.

724. Possunt tamen in se suscipere munera civilia, honesta, & pia, puta tutelas, aut curatelas sanguinorum, vel miserabilium personarum. Et tunc sicut ratione administrationis Ecclesiastica debet ratione sui officii reddere eoram Judice Ecclesiastico; ita Clericus ratione sui officii temporalis,

quod nomine laici gerit, potest nomine illius conservari, puta curator nomine minoris, &c. & coram Judge Seculari respondere. Pirhing. in Comp. lib. 2. tit. 2. de Foro compet.

725. Violantes immunitatem personalem quoad duos priores effectus incident in excommunicationem Cœna, §. 18. & 15. latam.

726. Tertius effectus est, quod Clerici sint exempti à Jurisdictione Judicis Secularis, in causis tamen civilibus, quam criminalibus. Et Immunitas sub hoc respectu appellatur privilegium fori, quod est concessum in favorem torii ordinis Ecclesiastici. Ex cap. Si diligenti 12. de Foro Compet. adeoque à persona privata renuntiari non potest, ex eodem cap. Vide num. 737.

727. Violantes immunitatem personalem quoad hunc tertium effectum incident in excommunicationem Cœna, §. 18. latam.

728. Hoc tamen est intelligendum, quando Clericus est Reus, tunc inquam, non nisi coram Judge Ecclesiastico potest suam causam dicere.

729. Si autem sit Actor contra laicum in causa pure temporali, tunc adire debet Seculare tribuna, ex regula illa: Actor sequi debet forum rei, cap. Si Clericus 5. & cap. Cum sit general. 8. de Foro compet.

730. Quod si tam Clericus, quam laicus sine simul rei, tunc, si causa est separabilis, quilibet est in suo foro conveniens, Clericus in Ecclesiastico, laicus in seculari; quia in causa separabilis locus delicti non gaudet privilegio sui loci. L. Si quis 53. §. 1. ff. de Furtis. Si vero causa sit inseparabilis, tunc uterque est coram Judge Ecclesiastico conveniens; quia minus dignus, potius trahi debet à magis digno, quam à converso. Ita Thebeus lib. 2. tit. 11. de Immunit. num. 18.

## PRIVILEGIO FORI GAUDENT

731. Clerici Sacri ordinibus insigniti.

732. Non gaudet Clericus prima tonsura initiatus, aut etiam in Minoribus constitutus, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut Clericalem habitum, & tonsuram defens, alio Clericis ex mandato Episcopi inseriat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliquo schola, vel Universitate de licentia Episcopi quasi in via ad maiores Ordines suscipiendo versetur. Ita Concil. Trident. 2. de Reform. cap. 6.

733. Super quo Concilii Decreto duo sunt advertenda. Primum: Quod Clericus in Minoribus carens habitu Clericali, & tonsura tempore delicti, aut capturæ, gaudet privilegio fori, si alio solitus erat deferre. Diana part. 4. trid. 1. ref. 18. & p. l. trid. 2. ref. 33. Ex Decl. S. Congr. apud Bonac. de Legib. dis. 10. queſt. 2. p. 1. §. 4. n. 14. Quia non presumuntur dimisiles habitum animo deferendi, sed commodius delictum patrandi.

Secundum: Privilegio fori gaudere Clericum in Minoribus, incidentem in habitu, & tonsura, qui in Synodo Diocesana obedientiam præstítit Ordinario,

&amp;

## Immun. Personalis. Priv. Fori.

& per paucas vices in Choro interfuit, & processionebus, attentis circumstantiis, quāvis alii Ecclesiæ de mandato Episcopi non inseriat, vel beneficium Ecclesiasticum non habeat. Ita Diana p. 4. trid. 1. ref. 18. ex Decl. S. Congr. Conc. 28. Martii 1628.

734. Clericus in Minoribus conjugatis est plus restricta immunitas. Solum namque sunt exempti à Judge Seculari quoad causas criminales, sive criminaliter, sive civili agitatas, idque non nisi cum unicis, & virginibus contraxerint, cap. Cleric. 1. de Cler. conjugatis: & insuper, modo bi Clerici alijus Ecclesiæ servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati eidem Ecclesiæ servient, vel ministrant, & Clericis habitu & tonsura utantur. Trid. cit. Quantum autem ad reliqua, etiam premisis lervatis conditionibus, immunitate personali, & reali non gaudent: Unde non sunt exempti à potestate Seculari quoad causas civiles, nec ab onere solvendi tributa, sed quoad hos effectus tamquam laici reputantur.

735. Sunt etiam plures causæ, in quibus Clericus constitutus in Sacris ex iure Canonico non gaudet immunitate exemptionis à potestate fori secularis, & ab onere solvendi tributa.

736. Et primò: Clericus negotiator, si tertio montis non resipiscit, sed prætermis Divinis Officiis, ad negotiations incumbat, privatus manet exemptione à tributis, & tamquam laicus in hac parte relate ad res per negotiations acquisitas est reputandus. Cap. fin. de Vita, & Honest. Cleric. Vide de Contrah. verb. Negotiatio.

737. Secundò: Clericus Feudatarius in causa feudali, sive de proprietate agatur, sive de ejus possessione, conveniri debet coram Domino feudi, etiam si sit laicus. Cap. Verum. 7. & t. Ex transmissa 6. de Foro Compet.

738. Tertiò: Si Clericus aliquod ex iis delictis committat, quibus à jure Canonico est statuta privatio immunitatis, à foro seculari. Tale est (ait Tobeus) si Clericus, nec in modo tonsuræ, nec in vestimentorum forma, nec in qualitate negotiorum de Clericis quidquam offendat, & tertio montis ab Episcopo emanatione contempnat, ex cap. Contingit 45. de Sentent. excom. Item: Si Clericus jugulatoriam armæ per annum exercerit ipso jure. Si autem tempore breviori, & tertio montis non resipiscit, privatus omni privilegio Clericali. Ex cap. unio. de Vita & Honest. Cler. in 6. & clem. 1. de Vita & Honest. Cler. cap. Cum non ab homine 10. de Judicis.

739. Clericus, quamvis nunquam propria auctoritate capi, aut incarcerated posse à Ministro laico; potest tamen auctoritate, & nomine Ecclesiæ, semper ex commissione expressa, & aliquando ex praesumpta, & tacita sui Superioris Ecclesiastici; tales namque possunt contingere causæ, ut prudenter Minister laicus, & rationabiliter præsumat de commissione Superioris Ecclesiastici; & tunc talis capio, & carcero, seu custodia est licita quia non est Secularis, sed Ecclesiastica, cum sit facta auctoritate, & nomine Ecclesiæ.

739. Hoc pacto Minister laicus Clericum capere potest. Primo: post delictum commissum ad effectum cum presentandi suo superiori. Quatuor autem requiruntur conditions. 1. Quod delictum sit notarium. 2. Quod Clericus sit suspectus de fuga. 3. Quod Superior Ecclesiasticus consuli non posset, ut ab eo accipiat capendi mandatum; quibus seclusis conditionibus, capture erit illicita, ut pote nomine laici facta, quia tunc Superior non censetur confertire. 4. Ut statim ad suum Superiorum ducatur, si fieri potest; aut quamprimum fieri potest. Non potest laicus in suis carcerebus ultra viginti quatuor horas, imo nec breviori tempore Clericum detinere, si possit statim, aut prius illum ad suum Superiorum remittere.

740. Secundò: Si Clericus fuerit à Judge laico, imo à privato repertus in fraganti criminis. Quia tunc censetur culibet data potest, ex i. Raptore, cap. de Episcop. & Cleric. Debet tamen allatae conditiones concurrent.

741. Tertiò: Si Clericus sit debitor, & solvere potens non velit. Semper tamen debent præmissæ conditions concurrent. Quia tunc talis capture, aut detentio non est actus jurisdictionis, sed justæ defensionis, quæ etiam à quolibet private potest prestari.

742. Quartò: Si delictum sit in fieri contra tertiam personam; & prædictæ conditions concurrent; quia culibet nedum Judicii, sed etiam privato competit ius, & onus iustitiae, aut charitatis innocentem defendendi, & injuriam propulsandi.

743. Quintò: Quoties Clericus potest impune occidi, aut verberari; quia tunc capture est ei minus malum. Caffropal. p. 2. trid. II. dis. unic. pm. 6. Ex cap. 3. de Sent. Excom.

744. Sexto: Clericus, si die, aut noctu reperiatur à Ministris Secularibus sine tonsura, & habitu cum armis prohibitis, aut delictum patratur; quamvis cognoscatur a Ministris, quod sit Clericus, potest capi, aut detineri, præmissæ concurrentibus conditionibus. Semper tamen attendendo dicta num. 723. & 733.

Quod si Ministri laici non dignoscant personam sic deprehensam esse Clericum, & dictum ejus de statu Clericali sit ipsis suspectum de falsitate, & fine declinandi forum, ad fugiendum: Tunc quamvis ab eisdem detineatur captus, & custoditus; debent tandem statim ad Superiorum, seu Judicem Ecclesiasticum pro recognitione recurrescua ad ipsum spectat cognitos ut num. 766. an captus sit Clericus, necne? Et etiam: An sit fraudulentus in assumendo, aut reassumendo statu Clericali. Et veritate de statu Clericali comperta, est statim suo Superiori Ecclesiastico remittendum.

745. Insuper privilegio fori gaudent Monachæ, & Regulares utriusque sexus, laici conversi, & oblati, seu Tertiarii sub Religiosis techo viventes.

746. Religiosi Equitum Militarium S. Joannis gaudent; quia sunt veri Religiosi, ut dicimus de voto nomine Ecclesiæ.

ra, & habitu. Et tunc non tenetur Judex laicus illum remittere Judicium Ecclesiastico, nisi donec pro certo constet, & fuerit plenè probatum, cum esse Clericum, & qualitates à Jure Canonico pro gaudio requiritas habere; quia Judex laicus tunc è converso per capturam quasi possessionem delinquentis acquisivit, adeoque possesso sit pro Judice laico, & transfert onus probandi in ipsum delinquentem, qua possessor ne spoliari non potest, nisi dubium vincatur.

765. Clericatus probatur. 1. Per Scripturam, nempe per litteras testimoniales Ordinationis, aut per litteras commendationis Ordinarii testantes de Clericatu. 2. Per duos testes omni exceptione maiores. Non sufficit unus, nisi sit administrulus; quia hic agitur de prajudicio tertii, nempe fori secularis; idque colligitur ex cap. Tua, de Clericis peregrin. ubi habetur, Clericatum probari per scripturam, vel per testes; & non, dicitur per refutem. Unus autem testis (ut notat Castrop.) solum sufficit, quando de nullius prajudicio agitur; ut cum petitur licentia ad celebrandum, ad predicandum, &c. 3. Per probationem tituli, v.g. si probetur possidere beneficium, Abbatiam, &c. 4. Per famam publicam.

766. Cognitionem autem hujus cause. An delinquens gaudeat privilegio Clericatus, certum est quod spectat ad Judicium Ecclesiasticum, si dubium sit iuris; quia decidere controversias Juris Canonici est quid spiritualis, & ad Judicium Ecclesiasticum spectat decidere causas spirituales, ex cap. Quanto, cap. Decretrinus, de Judicis, cap. Tuam, de Ordine cogniti.

767. Idem dico, si dubium sit facti, quia est de facta spirituali. Castrop. cit. pun. 4 n. 7 contra Clarum: & alios, quibus non videtur cognitione rei spiritualis, sed temporalis. Illis adharent Scaccia, & Farin. apud Castrop. cit. dicentes: Judicem Secularium cognoscere posse de Clericato delinquentis non ad effectum declarandi, illam gaudent, vel non gaudent privilegio fori, sed ad effectum remittendi illum Judicem Ecclesiastico, si facta summaria informatione, cognoverit Clericatum esse.

#### CASUS FIGURATUM:

768. VIR perditus è Regione longinquâ acceptus fit seditionem allatrus, hinc delictum rebellionis patravit, attentando variis artibus, & fraudibus seducere cives, ut legitime excluso Princeps, alium proclamarent. Fuit à Curia Seculari captus, & carceribus mancipatus rebellis, qui dixit Ministris se esse Clericum, ipse tamen sine tonsura, & sine habitu Clericali incedebat, & sic fuit inventus, & captus. Non sunt ab eo allatae, nec illius domi reportatae litterae testimoniales Ordinationis, nec commendationes testantes de Clericatu. Non sunt testes, qui eum cognoscant; nec fama publica, quæ tales dicunt. Solum sunt reperta domi vestris parva, & collare, quod solent gestare Clerici, & insuper litteræ sub altero nomine ab eo, quæ dicit se vocari, quæ tamen videntur ad ipsum directæ, quibus datur ei ipses beneficium obtinendi. Delictum est certum, & supponitur tale, ut

sit morte dignum. Diligentia de Clericatu ob loci delinquentis est difficultas, non tuta, exposta fraudibus, & periculosa. Punitio quibusdam circumstantiis existentibus imminet ad aliorum exemplum, ut qui male sentiunt, se coercant, & zizania non crescat. His (ut figuratur) suppositis.

#### QUÆRES V:

769. An Curia Secularis possit premissem rem in suis carceribus detinere. Juridice contra cum procedere. Et deinde punire?

770. Certum est 1. Quod si reus dicaret, aut constaret non possidere beneficium, vel aliqui Ecclesie non deseruire cum habitu de mandato Episcopi, immunitate non gauderet, ut constat ex Concil Trid. num. 732. relato, & num. 733.

771. Certum est 2. Posse licite Curiam Secularis rem in suis carceribus detinere, juxta dicta.

num. 764.

772. Certum est 3. Quod (seclusis circumstantiis suppositis, & figuratis, maximè de diligentia, & probatione difficultate, ac moraliter impossibili) teneretur Curia Secularis assignare reo tempus competens ad probandum. Vel Curia ipsa (opportunitis interrogationibus præmissis de Patria, & Ordinario proprio domicilio, & Ordinationis) diligentias adhibere in partibus ad litteras testimoniales authenticas à suo Ordinario obtinendas, super ordinatione, titulo beneficii, &c. & super qualitatibus à Trident. requisitis pro gaudio fori, ut in num. 732. & 733.

773. Quod si prædictæ litteræ, & probationes accederent, eorum cognitione facienda effet ab Ordinario loci, ubi carceratus existit: juxta dicta num. 766. Quia reus est ei factus subditus ratione delicti, ut in tom. 2. num. 207. Vide num. 788.

774. Suppositis circumstantiis exppositis, & diligentia ad probandum difficultate, ac moraliter impossibili.

Dico, Judicem secularis licite posse contra reum juridice procedere, informationes capiendo, interrogando, & alia de jure præstanda peragendo; ac tandem poena, quæ dignus est, puniendo.

775. Ratio est, quia Judex secularis per capturam, ac detentionem dicti delinquentis, & per defecatum probationum in contrarium, habet jus certum in delinquentem, et enim in ejus possessione; & jus certum habet super delicto certò enormi, imò enormissimo, cuius modi est post heresim, delictum rebellionis in Principem, aut perduellionis in Patriam; delictum quippe viscosum, & quod serpere solet ut Cancer.

776. Dubium de Clericatu, & gaudio fori est leve, imò levissimum, aut nullum; quia solum pender ex dicto rei, qui illud non probat. Collare, & vestis pura sufficientem, aut non nisi levem conjecturam præbent, quia sunt indifferenter, & aequivoca; solent enim, etiam vestes longæ deferriri à laicis maxime à Medicis; præserfim in pluribus Italæ Provinciæ; quique vulgo Abbatæ vocari solent, non quia

quia verè tales sint, sed ob meram vestem longam.

777. Adde: Indicia esificacia, & præsumptiones vehementes stare contra reum, ejusque dictum. Et primò: Ex repertis litteris compertis est fraudulentus, & mendax in fictione nominis; qui autem in uno falso deprehenditur, in omnibus ut falsus habendus est. Melphi in Præt. Crim. verb. Testes, ex cau. 22. q. 5. Can. Parvuli 14. & pluribus iuribus. Adeoque cum fuerit repertus fine tonsura, & habitu, immixtus enoribus, præsumendum est, collare, & vestem parvam domi detinuisse, ad qualitatem personæ pro delictorum, & circumstantiarum opportunitate fingendam, aut variandam: ejusque dictum esse dolosum, & fraudulentum ad forum secularę, in cuius repertis manibus, declinandum; nam ex Regula 8. Juris in 6. Semel malus, semper præsumitur malus.

778. Secundò: Cum in litteris, quæ præsumuntur ad ipsum delictum, detur ei spes beneficii obtinendi, rite præsumitur, cum beneficium non possidere, adeoque habetur præsumptio contra titulum, à Trident. Seff. 11. de Reform. cap. 22 pro Clericatu requisitum, ut in tom. 3. num. 48. Insuper, cum constet, eum minimè per paucos dies, sed plus temporis, quo in loco delicti commoratus est, nulli Ecclesiæ de mandato Episcopi inservire, ac fine tonsura, & habitu incelsis, delictum molientem rebellionis, & auctoritate seditionis, quod ex sua natura longum tempus expedit, vehementer præsumitur non habere qualitates in Clerico à Concil. Trid. requisitas pro gaudio fori, ut in num. 732.

779. Hinc breviter sic rationem restringo. Nemo spoliari potest jure, quod certò possidet; per superveniens dubium, maximè per dubium leve, quod moraliter vice non potest, ex dictis à num. 40. Index secularis certò possidet jus contra expostum delinquentem, & super delicto enormissimo certò: Jus verò delinquentis de gaudio fori est dubium. Dubio leve, imò levissimum, quod (ut supponitur) moraliter vinci non potest. Igitur non potest. Index secularis jure, quod certò possidet in delinquentem spoliari, per superveniens dubium jam recentum. Et consequenter potest contra eum juridice procedere, & de jure punire, ut in num. 774. Recole dicta in questione sequenti.

780. Denique, pro hujusmodi casibus irreparabilibus, & extraordinariis, recurrat, proportione severata, doctrina Patris Tancredi relata num. 663. & 676. & Castrop. tom. 789.

#### QUÆRES VI:

781. Quando, & quomodo Clericus tradi potest panierius Curia secularis?

R Espondeo, tunc tradi posse, quando se immixtus est enoribus, cap. Contingit, & cap. Perpendimus, de Sent. excom. Castrop. part. 2. dis. unic. tract. 12. punct. 6.

782. Enorme dicitur delictum illud, quod in malitia, & sciditate supra modum exuberat, ac exceedit. Quod prudentia probi viri dignoscendum remittit.

tit. Enormia, seu immania sunt primo loco Heresis, quæ est rebellio contra Majestatem Supremæ Regum Regis. Inde rebellio, & crimen Laicæ Majestatis in Principem. Perduellio, falsificatio Moneta, Latrocinium, Homicidium, Adulterium, Raptus, & similia, quæ numerantur, & explicantur in tom. 2. n. 62. ad 65.

783. Spectato autem jure communi, ob nullum crimen quantumvis enorme Clericus est Curia seculari tradendus, nisi fuerit incorrigibilis. Castrop. cit. num. 4. ex cap. Cum non ab homine, cap. Clerici, de Executionibus Prelatorum in 6. cap. Falcis, de Paris in 6. cap. Tua, de Paris, ubi Pontifex injungit Prelatis Ecclesiasticis, Clericos in enormissimis fœcubibus. 1. Sodomitæ. 2. Occisionis Cardinallis. 3. Latrocinii, & similius deprehensoris, punire. 1. Depositione, & destructione in Monasterio. 2. Ita ut vita sit illis mors, putata immuratione, perpetua reclusione in ergastulo. 3. Degradatione à suis Ordinib; & detruzione in arcta Monasterio. Non injungit autem, ut Curie seculari tradantur, adeoque aperte colligitur, ad tradendum Clericis Curia Seculari ex jure communi requiri repetitionem delictorum, & incorrigibilitatem.

784. Incorrigibili dicitur Clericus ex jure communi, si ter monitus. 1. Sub depositione. 2. Sub Excommunicatione. 3. Sub Anathemate. Ex cap. Canon ab homine de Judicis. Ex consuetudine vero, si ter monitus sub excommunicatione, adhuc contumax perseverat.

785. Ab hoc autem requisito incorrigibilitatis, & triu[m] monitionis excipitur primo Alfasinum, ex cap. 1. de Homicidio in 6. Debet vero prius confite de delicto, & talis à Judice Ecclesiastico declarari. Et tunc eo ipso, quod Clericus per declarationem authenticam fuerit à Judice Ecclesiastico declaratus alfasinum, statim jurisdictionis est Secularis, & ab ea juridice puniendus.

786. Secundò: Excipitur Heres, hoc pacto, quod ad hoc sit pro criminis Hereticis Clericis Curia Seculari tradatur, non requiratur incorrigibilitas modis recentis, quæ triplicem monitionem supponat, ut in num. 784. & qualis pro aliis delictis expostitur, sed requiratur, & sufficiat relapsus, nempe hereticus repetita post Sententiam, ex cap. ad Abolendum, de Hereticis, cap. Super eo, & cap. Accusatus, de Hereticis in 6. Tunc namque à jure incorrigibili judicatur. Et sic ut quis pro hereti Curia Seculari tradatur, adhuc requiratur incorrigibilitas, quæ unicam monitionem authenticam per tentiam supponat.

787. Tertiò excipitur, casus, quo Clericus sine habitu, & tonsura enoribus se immiscet; Canones enim, qui incorrigibilitatem, & triu[m] monitionem exposcent, loquuntur de Clerico, qui cum habitu, & tonsura enoribus se immiscet, qui privilegium Clericale non amittit, ex cap. 1. Apostatis, cap. ex parte 2. de Privilegiis, & cap. Contingit, de Sent. Excom. Unde, qui sine habitu, & tonsura enoribus se immiscet, potest Curia Seculari tradi, absque

que eo quod precedat tria monitio; quia eo ipso privilegium Clericale amittit, maximè ex jure novo. Concil. Trid. Castr. cit. num. 5. Diana p. 1. trah. 2. ref. 33. Vide num. 733.

788. Qui rite subdit: Requiratur tamen, ut per sententiam Judicis Ecclesiastici notum sit, Clericum enoribus si immiscere, & sine habitu, & tonsura incedere; aut cum habitu, & tonsura incedere monitum esse, ne enormia committat; alias Judee Secularis judicari, & punire illum non poterit. Quia qualitas tribuum iurisdictiōnem prius probata est. 1. Si quis aliena, sc. de Judicis. Quia probato, non à Judge Seculari, sed ab Ecclesiastico, cui Clericus subiicit, facienda est. Eo maximè quia Clericus regulariter Curia Seculari non traditur, nisi prævia degradatio ab ordinibus. Degradatio autem fieri non potest nisi à Judge Ecclesiastico, & ex prævia probatio, & Sententia declaratoria delicti: Vide verb. Degradatio.

789. Denique Castr. cit. num. 6. addit: Dixi: spectato iure communī, ob nullum crimen Clericum erandam esse Seculari Judici puniendum, nisi incorrigibilis fuerit; ut tacite indicaret, ex recepta confutudine, sepe tradi, nulla incorrigibilitate expectata. si delictum minus atrox sit, & scandaloſum, ac à viris pii, & prudentiis judicatur Republike convenire, tale committemen tē gremio Ecclesiasticorum personarum repelli, & ultime supplicio affici; ut de facto sepe ita iudicatum est. Ergo alium est ratione hanc penam executioni non mandari. Nec enim privilegium Ecclesiastice immunitati in favorem, & honorem statutus Clericalis introdūtum, in illius indecomē conver- tendum est: sic Covarr. & Farinacius, &c. Et quidem practicatum videmus, Clericos rebelles Curia Seculari tradi, & ultimo supplicio affici, nulla mo- nitione prævia nullaque incorrigibilitate expectata. Vide num. 676.

790. Denique Urban. VIII. per Bullam *In su- prema editam 1627.* nullam mentionem faciens de incorrigibilitate absolutè statuit, personas Ecclesiasticas, five Seculares, five Regulares in locis dumta- xat Italia existentes, qui aureas, vel argenteas monetas tendere, fabricare, colorare, vel aliis adultere- rari præsumperint, prævia degradatione esse Curiae Seculari tradendas ultime supplicio puniendas. Pra- fata autem Bulla non comprehendit Siciliam; quia non exprimit insulas coadjacentes, quæ in odiolis, non veniunt nomine Italia, nisi exprimantur.

De Immunitate agunt Diana p. 1. tr. 1. & 2. p. 3. 4. 5. & 6. tr. 1. Caſtropal. p. 2. dip. unica. Bordonus ref. 1. Tancredi tom. 3. tr. 1. lib. 4. Acanthus lib. 2. verb. Immunitas. Fagnanus lib. 3. tit. de Immunit. lib. 1. cap. Conferendines de Confutudine. Ibid. cap. Magnas, de Obligat. ad ratio[n]em.

## GABELLA

791. EST actio publica, à Princeps imposta subditis ad sū domus sufficiationem, & Regni conservationem, puta ad praesidia retinenda, ad

bella gerenda, ad Pontium, Mænorum, ac Navium conseruationem, & ad alia pro Regni custodia necessaria providenda. Vide num. 800.

792. Ut gabella sit iusta, requiritur justitia ex parte quatuor causarum: efficientis, materialis, formalis, & finalis. Ita ut si gabella sint injustæ, seu sint im- posita, aut aucta præterquam in causis à jure, seu speciali Sediti Apostolica licentia permisæ, tam im- ponentes, aut augentes, quam imponi, aut augere exigentes incident in Excommunicationem Bullæ Oœcœ. §. 5. latam.

793. Ex parte *causa efficientis* pro justitia requiritur, ut, qui imponit, sit Princeps Supremus, alium Superiori in temporalibus non agnoscens, vel Inferior de mandato Supremi. Unde gabellas imponere non potest Provincia, Civitas, &c. nisi ex confutudine legitima, aut privilegio; quo gaudet Urbs Barcinonensis, Mendo verb. Gabella.

794. Ex parte *causa materialis*, Jus civile in l. Universi, Cod. de Vætigal. & in leg. Omnitum, ibid. decernit, ut gabella imponatur solum in rebus mercimonii, & negotiationis causa de una in aliā Provinciam, & aut Urbem asportatis, tam ingrediendo, quam excundo. Unde ex prefato iure non sunt lici- ta: gabella imposta super viualibus, frumento, pane, vino, oleo, carnibus, &c. Toletus lib. 5. cap. 7. 4. Cajet. verb. Vætigal, quia proportionem non ser- vant, cum aquæ gravent pauperes, ac dives.

795. Suarez tamen de leg. lib. 5. cap. 16. & Diana p. 2. tr. 1. 7. ref. 28. tenet, gabellas super viualibus impositas non esse injustas, si consuetudo adiit; quia lex civilis potest per confutudinem abrogari. Et illa oppræsio pauperum, in quantum aquæ gravantur, ac dives, compensatur per hoc, quod eum tales gabellæ minutum, & quasi infæabilitatem solvan- tur, minoria patiuntur incommoda pauperes, quam si censu capitis, aut patrimonii gravarentur.

Certum tamen est, eas esse iustas, si consuetudo legitime præscripta vigeat, & publica necessitas adiit, ac gabella super mercibus non sufficit.

796. Sub nomine gabella comprehendor. Primo *Talia*, qua imponitur subditis solvenda proportione habita ad eorum bona, quæ etiam vocatur *Im- posito*, & *Collecta*, que folet imponi, aliqua communis, & publica necessitate urgente; ut titulo matrimonii à Princeps contracti, veluti ad ornatum uxoris, & ad sponsalitii splendorem, juxta Regionis consuetudinem.

797. Secundum venit tributum, & pensio de solvenda annata, aut media annua super officiis, & numeribus concessis à Princeps.

798. Angaria autem, & Perangaria non sunt reputanda inter gabellas, quia sunt injustæ: sunt enim *Coactio iusta ad omnes mere personale*, aut mixtum ex

*labora personali*, & *munere aliquo persolvendum*. Anga- ria est onus mere personale, Perangaria onus mixtum.

799. Ex parte *causa formalis* pro justitia requiri- tur, ut servetur proporcio tam vassallorum inter se, ut in num. 794, quam ad vires Regni, nam si vires Regni non sufficiunt, iusta est gabella; & si vassalli sint plus aquæ gravi, tenetur in conscientia Principis gabellas minuere.

800. Ex parte *causa finalis* requiritur iusta cau- sa, nimirum publica necessitas, & communis utilitas, ut in num. 790. fine iusta causa non potest Princeps gabellas imponere, alias peccat, & ad restitucionem tenetur.

801. Si gabella sit imposta ad determinatum finem, eo cessante, continuari non potest, nisi intet alia æquales necessitas: quia tunc commutatur mate- ria. Mendo cit. num. 7. vide num. 822.

802. Pro quantitate gabella non potest certa regula tradi, sed est remittenda arbitrio boni, & periti viri, qui attendere debet necessitatem, & proportionem juxta superiori dicta; adeoque Principes non debent gabellas imponere, sine maturo timoratum & peritorum Theologorum, ac Jurisperitorum consilio.

803. Diana p. 1. trah. 2. ref. 132. tenet non esse injustam gabellam, si excedat octavam partem valoris rei, dummodo certæ conditions concurrent. Rite autem de justitia gabella dubitat Corseus cum aliis apud Diana cit. si excedat octavam par- tem valoris rei, est namque excedens. Cui faveat lex de Prestatione, Cod. de Vætigalibus, talēm excellum prohibens.

Et quamvis dicta lex valeat pro Regnis Imperiis subjectis, (ut ait Diana) potest alius inferire pro exemplo.

Et quidem in nostra Urbe Panormi praxis est, & præfixio, ut pro gabella solvantur decima pars, & aliquanto minus valoris currentis rei, potest mercium pro qualibet namque uncia valoris currentis rei sol- vuntur pro gabelli tareni duo, grana decem, & novem, & due partes grani, videlicet: tarenu unus, & quatuor partes grani pro ratione Regia Capitæ; grana decem, & octo; & quatuor partes grani pro ratione Regia Doganæ; & tarenu unus pro gabella novi, impositi.

Hoc pacto ut plurim locorum cives sint im- munis à portione gabella granorum decem, & octo, & quatuor partium grani spectantibus ad Regiam Do- ganam, tales sunt Cives Urbis Panormi, & quanplu- rum locorum, qui solùn alias duas portiones tare- norum duorum, & quatuor partium grani solvere pro qualibet uncia valoris mercis debent. Aliorum ter- ror locorum cives, solvere tenentur omnes tres portiones ad summam tarenorum duorum, grano- rum decem, & novem eum: duabus partibus grani; unde illi vocari solent vulgo Franchi; isti Remendabiles.

804. Si justitia gabella non sit certa, sed sub opinione; Princeps non potest sequi opiniōnem pro- babilem, relicta probabiliori; sequitur ex dictis num. 74. & num. 108. quia agitur de justitia commutativa, & de spoliando subditos bonis, quæ possident. Mend. verb. Gabella, num. 2.

babilem, relicta probabiliori; sequitur ex dictis num. 74. & num. 108. quia agitur de justitia commutativa, & de spoliando subditos bonis, quæ possident. Mend. verb. Gabella, num. 2.

## GABELLAS SOLVERE NON TENENTUR

805. E Cœlesti, loca pia, & Ecclesiastici, five Clerici, five Religiosi utriusque sexus, ut in 753. & num. 704. et 705. Qui non pos- sum directe, aut indirecte, gravari gabellis, tributis, & aliis oneribus, neque super bonis patrimonialibus, five illis, ad quorum titulum sunt ordinari, five aliis quomodolibet eis provenientibus, v. gr. titulo hare- ditatis, donationis, &c. quia jura num. 712. relata indistincte loquantur.

Indirecte gravarentur Clerici, si gabella super re imponeretur, non principaliter in gravamen Clericorum, sed generaliter in gravamen omnium, ita ut Clerici illam emerent sub eo gravamine.

806. Non exiguntur à gabellis Clerici. 1. Si habitum Clericalem assūmunt in fraudem gabellarum, absque intentione in eo statu permanendi: sequitur ex num. 738. 759. quia frater nemini patrocinatur. 2. In bonis eius donatis, v. gr. a parentibus donatione apparenti, in fidei auctoritate gabellarum, ut nimirum Clericorum scuto non sint subiecta gabellis. Vide num. 715. 734. 735. 736. Denique ex rebus, & fructibus, quos Ecclesiastici vendunt, solvi debet gabella. Mendo verb. Gabella, num. 13;

## QUÆRENTES

807. An possit Princeps ob publicam necessitatem gabellam imponere solvendam nedum à laicis, verum etiam ab Ecclesiastici?

Elipendo posse, quinque concurrentibus con- ditionibus.

Prima est: Ut necessitas, vel utilitas sit magna, & evidens, ex cap. Non minor: 4. de Immunit.

808. Secunda: Ut facultates laicorum non sufficiant, ex cit. cap.

Tunc autem non sufficiunt dicuntur, quando ex una parte facultates communitatū deficitur, & ex alia, cives (si Ecclesiastici excluderentur) cogre- tur se privare illis, quæ sunt necessaria ad vivendum secundum convenientiam sui status. Si vero facultates communitatū ad necessitatem sublevandam suffi- cierent, neque laici particulares possent gravari. Ut ex num. 800. Diana p. 1. trah. 2. ref. 133.

809. Tertia: Ut necessitas, vel utilitas sit aquæ communis laicis, & Clericis. Ex cit. cap.

810. Quarta: Ut Episcopus, & Clerici de liberis, & convenienti ex cit. cap. Nomine Cleri non veniunt solvi Capitulum Cathedralis, ut tenent plures, sed omnia Capitulum Urbis, & Vicarii foranei Diœcesis, quia omnes gravantur, & sic omnes cognoscere debent qualitatē necessestatis, ut deliberent, an, & quantum debeant concurrere. Item veniunt etiam

**Capitula Religionum**, si Religiosi sint comprehendendi. Diana part. 5. træt. 1. ref. 11.

811. **Quinta**: Ut prius de talis contributione consultatur **Summus Pontifex**, & ejus habeatur licentia. Ex cap. **Aversus** de Immunitate, ita ut solus consensus Episcopi, & Cleri non sufficiat, nisi periculum esset in mora: quo casu, si duratio gabella non esset modica, facta impositione de solo consenso Episcopi, & Cleri, consulendus statim esset **Summus Pontifex** pro approbatione. Cum autem huiusmodi licentiae impretrantur, sunt prius ab Episcopo audienda capitula Clericorum, & coram, de quorum interest agitur.

812. Gabella denique his concurrentibus conditionibus jam impedita, exactione non potest fieri à Judice laico; sed per personas Ecclesiasticas ab Episcopo deputatas. Conferat ex **Bulla Urban.** VII. pro **Ducatu Mediolanensi**.

813. Publica necessitas, vel utilitas est reparatio pontium, fontium, murorum Civitatis, viarum publicarum, alluvionum ex fluminibus cum damno agrorum, aut Urbium, Anna, Fames, Bellum, Peltis, &c. At super nulla ex his, aut illis necessitatibus possunt ab Ecclesiasticis contributiones expofci, nisi recentius quinque concurrentibus conditionibus, sed omnino à communibus contributioibus sunt exempli.

814. Nec dicas, Ecclesiasticos obligari ex beneficio à laicis accepto, quod est commune. Quia (ut optimè discutit Caffropol. p. 2. dis. unic. træt. 12. p. 9. num. 4.) Est b. neficit commune sit Clericis, & laicis, sumptus non debet esse communes: dignitas enim Clericis petit, ut aliquo privilegio speciali fruatur: sicut enim privilegium militie, & regimini eximere solet militem, & magistratum ab its contributionibus communibus: tametsi de beneficio communis exequuntur participes; sed dignitas Clericatus eximere poterit Clericum ab his oneribus. Addo, Clericos hoc beneficium à laicis acceptum alii compensare: ipsi enim Clerici, specialiter concurredunt ad subventionem pauperum, reparationem temporum, & illorum ornatum, & cultum: que omnia in utilitatem cedunt laicorum. Ergo hoc sumptus sufficiens compensant sumptus laicorum.

815. Insper publica necessitate supposita, quinque conditionibus concurrentibus, & licentia Summi Pontificis obtenta, qua Ecclesiasticos omnes, etiam Regulares comprehendendat, adhuc ab omnione, & contributione excipiuntur, & eximuntur Fratres Ordinis Minorum de Observantia S. P. Francisci, Reformati ejusdem, & Capuccini; quia nihil proprii possident, sed vivunt de puris elemosynis manualibus, aut à pietate fidelium legatis, quarum nullum dominium habent, aut proprietatem, ut meminit Concil. Trid. sess. 25. de Reform. cap. 3. & liquet infra verb. Legat. Minorum.

Hinc, cum Alex. VII. pro urgentissima necessitate contra Turcas Germaniam, & Infulam Creta invadentes, per Bullam: *Cum Divina 1660. editam* indixisset sed Decimas per decennium in subsidium

solvendas, super fructibus omnium Ecclesiasticorum, etiam Regularibus comprehensis, per totam Italiam, & Insulas coadiuentes; fuit declaratum per Epitolum Theaurarii Gen. sub die 20. Maii 1660. Sub-collectoribus missam, Fratres Minores Observantes S. Francisci non teneri ad dictam contributionem, & injunctum, ne iisdem super hoc molestiam inferrent. Lantusca verb. *Gabella*, num. 3. Vide num. 823.

Qui num. 6. refert etiam aliam dictam. Theaur. Gen. & Congr. prælatorum Cameræ, quibus injungitur conductoribus publicis laniariorium, ut non possint adstringere Fratres Minores Observantes ad carnem in suis laniariis sumendam, sed quod possint in aliis locis propinquum sumere, ubi valent minori pretio habere.

816. Ab excommunicatione non excusantur, qui exigunt, aut exigi mandant gabellas ab Ecclesiasticis, cum animo eas restituendi in fine anni, quamvis dicant, id facere ad vitandas fraudes officiium: gabellas exigunt. Duardus, & alii apud Dianam p. 1. træt. 2. ref. 44. quia cognit ante ad solvendum, quod estonus, & incommode Clericis.

Subdit tamen Diana cit. in nostra Urbe Panormi fine scrupulo observari consuetudinem hanc solvendi Clericis in fine anni (ut vulgo dicitur) *la sefittato*, pro gabellis per eos antea soluti; quia hoc sit, iphis Clericis, (non quidem privilegium renuntiantibus) sed conscientibus, & de licentia Summi Pontificis.

#### MONITUM.

817. **S**i aliquando vides onera imponi, & alii ter fieri. Si tuam vis servare conscientiam; Deum, ejusque Judicium reformida, non ad facta, sed ad ea, quæ de jure fieri debent, attendas. Et interim Sacrum Canonem Concilii Lateranensis, cap. 4. praœ oculis habeas, qui est, ut sequitur.

818. „ Non minus, &c. In diversi mundi partibus Consules Civitatum, & Rectores, neconor & alii, qui potestate habent evidenter, tot onera frequenter imponunt Ecclesiis, ut deterioris conditionis factum sub eis Sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui legis divinae notitiam non habebat. Ille quidem omnibus aliis servitute subactis, Sacerdotes & possessiones eorum, in pristina libertate dimisit & eis alimoniam de publico administravit: Iste vero onera sua sere universa imponunt Ecclesiis, & tot angariis eas affligunt, ut eis, quod Jeremias deplorat, competere videatur: Princeps Provinciarum facti est sub tributo. Sive quidem tollata, sive expeditiones, seu alia qualibet sibi arbitrantur agenda, de bonis Ecclesiistarum & Clericorum, & pauperum Christi uibus depulati volunt ferre cuncta compleri. Jurisdictionem etiam, & auctoritatem Prælatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse. Quocirca sub anathematis distinctione fieri de cetero talia prohibemus: nisi Episcopus, & Clerus tantam necessitatem, vel utilitatem alpe-

„ kerint, ut absque ulla exactione ad relevandas communes utilitates, vel necessitates, ubi laicorum non suppeditant facultates, subidia per Ecclesias existimant conferenda. Si autem Consules, aut alii de cetero ista commiserint, &c. Vide num. 714. & 791. Eruditini, qui judicatis terram. Psalm. 2.

Vide infra de Jure patronatus, verb. *Queres*, causum de onere super pensione, & defraudatione gabella, verb. *Quae restituendum*.

De Gabellis agunt Diana p. 2. træt. 2. & ref. 3. ad 49. ref. 132. & 133. Caffropol. p. 2. dis. unic. træt. 12. p. 9. Fagnanus lib. 3. cap. Episcopus, de Præbendis a num. 30. & cap. Non minus, de Immunitate. Pithing. lib. 3. tit. 31. sed. 3. Mendo in Comp. verb. *Gabella*. Ant. à Spir. Sancti de *Censuris*, træt. 12. dis. 3. sed. 5. Alarius lib. 4. verb. *Gabella*, Clericatus, cap. 32.

#### PARLEMENTUM REGNI SICILIAE, & Neapolis

819. **E**ST Conventus Procerum Regni pro causa publica congregatorum.

In Sicilia ad illud concurrunt tria Regni Brachia Ecclesiasticum, Demaniale, & Militare. Ecclesiasticum componitur ex Archiepiscopis, Episcopis, quibusdam Abbatibus, & Prioribus. Demaniale ex Procuratoribus Civitatum, & Castrorum immediatè Regi subiectorum. Militare ex Baronibus obligatis ratione feudi ad servitium militare.

820. Et quia ut plurimum congregatur pro donativo Regi præbendo, pro justitia requirunt iusta causa, pura necessitas ex parte Regis petentis, & sufficientia virium ex parte vasallorum. Super qua Regis necessitate credendum est à Parlamentariis ipsi Regi, quia est necessitas in facto proprio Regis, in quo semper præsumit debet iustitia causa, nisi constet de iustitia. Maximè attendenda est causa formalis, & finalis, in gabellis num. 799. & 800.

821. Hinc monentur Proreges piissimi, & timorati Parlamentarii, ut solerter j. stitutum donativum, atque vasallorum, & Universitatim vires confiderent, ne in extraordinariis donativis, quæ præscribunt, Regno onus imponant, quod sustinere non valet. Adeoque confundere debent peritos simul, & timoratos Theologos illos, quos a perniciose adulatio nis vito, & à rerum temporalium desideriis maximè alienos esse cognovent, eosque, etiam contradicentes, gratanter, ac benignè recipere.

822. Notat Diana cit. quæst. 22. in fine: Ecclesiasticos, qui intrant in Parlamento, non teneri ad donativum, nisi sponte offerant, & in Brevi Apostolico ita in specie determinatione est.

823. Et etiam tunc Fratres Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, atque etiam Reformatorum, & Capuccinorum ad donativum non tenentur, nec obligari possunt, constat ex dictis num. 812. Et ita servatur in prædicta.

#### QUANTUM AD NUMERUM Suffragiorum,

824. **S**i Parlamentum sit pro donativo Regis, sufficit major pars. In Regno autem Siciliae requiritur, ut concurrat Brachium Ecclesiasticum, ita ut non sufficiat, si major pars Brachii Demanialis, & Militaris concurrat, nisi etiam Brachium Ecclesiasticum concurrat, in quantum supponitur Ecclesiasticos loqui liberius, & sine metu.

825. Si Parlamentum sit pro dando donativo Proregi, omnino prius ad valorem requirunt licentia Regis, & non sufficit major pars, sed suffragia omnia concutere debent; quia hoc donativum est omnino liberum, & perfectè voluntarium, adeoque omnes consentire debent. Ad differentiam de donativo Regis, quo quidem (ut ritè notat Diana) nomine est donativum, & revera est servitium, quod Regi præstat, ad eum à necessitatibus sublevandum, maximè, si necessitas sit pro eodem Regno.

Item omnia suffragia requiruntur, si in Parlamento (uti etiam solet) agatur de admittendo aliquem exterum in Regnopolim. In qua re attendi debet, an sit spes, quod talis acceptatio sit futura utilis Regno, minime obnoxia, qualis sortiretur, si exter admittitus, officiis, aut beneficiis obtentus, occasione (qua sitis est facilis) capta, recederet, officiis, aut beneficiis commutatis, & pensionibus impositis profite retentus; quod utique cederet in Ecclesia, ac officiorum perniciem, & in prejudicium Nationalium.

826. In Parlamento, in quo omnia suffragia sunt necessaria, si agatur de re iusta, non potest Parlamentarius se absentare; quia per suum votum negativum potest injustam conclusionem impetrare, adeoque permittendo peccat. Non potest majori parti se subscrive, si ei certò constet iustitia conclusionis. In dubio autem: si major pars, aut senior, certò, aut probabilis judicet de iustitia, potest diu bium deponere, & majori, aut seniori parti se conformare. Donatus tom. 1. p. 2. quæst. 16. Eadem ratione, Procurator Universitatis, licet sit constitutus cum facultate substituendi, non potest substituere alium, quem prævidet faciliter in conclusionem injustam condescensurum.

827. In Parlamento, ubi sufficit major pars, ut de donativo Regis; si conclusio est iusta, tunc intrat peccatum; & onus restituuntur.

828. Quantum ad peccatum; omnes peccante mortaliter, etiam si major pars jam suffragia sit; quia omnes positivè ad rem peccaminofam positivè concurrunt. Hinc Exodi 23. scriptum reperitur: Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio plurimorum acquisies sententia, ut à vero devies.

829. Quantum vero ad restituendum, solum priores, qui majorem partem constituant, ad restituitionem tenentur, minimè posteriores, quia solum priores sunt causa efficax substantia danni, seu conclusionis iusta; posteriores autem solum concurrunt (ut ita dicam) ad modum actus, nempe ad

majorem plenitudinem suffragiorum. Quia ratione peccat, at non tenetur ad restitutio[n]em, qui concurrit efficaciter non ad substantiam actus furti, sed solum ad circumstantiam; aut ad modum actus, ut infra verb. *Qui restituere teneantur.*

830. Unde dictum illud, quod minor pars possit, imd[ic]t teneatur se subscrivere majori parti, & approbare, quod est à majori parte conclusum, desumptum ex L. Quod major pars, & L. Aliud, s. Refutat, de Regulis Juris, est verum de eo, quod prefuditur iustum, & melius: aut in dubio: si enim minor pars de iustitia dubitet, & major pars, maximè, si sit sanior, pro certo, aut probabilitus stat pro iustitia, tunc quidem potest, aut tenetur minor pars dubium depone, & majori, maximè saniori parti se subscrivere, & approbare conclusum.

831. *Hi ergo (ait Diana in Summa) melius facient, si à Parlamento pro ea die se absentent, dum absque magna singularitatis, & præterie nota pro iustitia loqui, & suam conscientiam exonerare non possunt; nam id in tali casu posse concedit Valerius verb. Suffragium, dist. 2. in fin. & Ledesma tom. 2. tract. 7. cap. 2. concl. 24. Quia nimis grave videtur obligare aliquem, ut cum tanto incommodo, & periculo resipiat Parlamentarium torrent.*

832. Recensisti, qui restituere tenentur, tenentur singuli in solidum, quia singuli sunt causa totalis, minimè totaliter cause, sed totaliter effectus. Ita Com. ut infra verb. *Possessor male fidei.*

833. *Strover d[icit] apud Dianam p.4. trah. 4. ref. 79.* tenet, singulis esse causas partiales, quia singulorum concursus non est sufficiens, sed ex omnibus sumul fit unus concursus sufficiens, & efficax. Adducit exemplum de pluribus navim trahtentibus, qui ob dictam rationem sunt causæ partiales, ac proinde non debetur singulis tota merces; adeoque, siue quando profant, non debetur singulis tota merces, sed debent illam inter se dividere, ita quanto obfunt, non debent singuli totum satisfacere dannum, sed debent singuli suum reparare partem. Idem tenet, de pluribus ad eandem iustitiam concurrentibus, quoties singulorum concursus, sine aliorum concursu non fuisset efficax.

834. At non est à communi recessendum; quia ex hoc, quod singuli non sufficiunt, solum sequitur, quod sint causa partiales partialitate cause, & influxus; minimè, quod non sint singuli causa totalis totalitate effectus, nam ex quo sine singulis iustitia non feret, tota iustitia singulis attribuitur.

835. Id verum est, quod in dubio, an tuum suffragium fuerit de primis, & efficacibus, an vero de sequentibus, peccati quidem, sed non teneris ad restitutio[n]em; quia in dubio melior est conditio possidentis.

#### PRAXIS PARLAMENTI.

836. *P*arlamenta Generalia singulis tribus annis in hoc Sicilia Regno congregari solita, differi solent ad sex, aut plures annos.

837. In his Excell. Prorex ex parte, & nomine sua Majestatis cunctis Parliamentaris proponit primo Regis necessitatem, de confirmatione, & continuazione septem veterum annualium donativorum; videlicet: Pro Regia Curia, Pro Triremibus, Pro Palatiis, Pro Munitionibus, Pro Edificiis, Pro Regni Deputatione, Pro Pontibus, Turribus, & Regentibus. Hoc dicitur Donativum Ordinarium, quod continuari solet per tres annos; ut in n. 841. Cuius Donativi Brachium Ecclesiasticum solvere solet annualiter sextam partem.

838. Insuper sua Excellentia proponere solet ex parte sua Majestatis peculiarem aliam Regis necessitatem, five in ministerium proprium ipsius Regis, five ob bella sustinenda, five ob ejusdem Regni necessitatibus, & utilitatibus ut contigit in elaplo Parlamento de anno 1698 ad reficiendum defecutum moneta veteris jam adulterata, ac mutata, cum moneta nova ejusdem valoris, ad Regis rationem cum antiqua communitanda, ad Monetariorum fraudes Regno perniciose eliminandas. Ob quam peculiarem necessitatem aliud donativum à priori distinctum exposcit, & hoc vocatur donativum extraordinarium: quod solum primo anno, & pro unica tantum vice solvit, quodque solet esse duo centum millia scuta, cuius donativi Brachium Ecclesiasticum pariter sextam partem solvere solet.

839. His ut supra propositis, Caput totius Parlamenti, qui solet esse Archiepiscopus Panormitanus, utp[ot]ec Brachii Ecclesiastici Caput, pro cunctis respondet: *Quod, quando confusa inter tria Parlamenti Generales Brachia habebuntur, attendentur, que attendenda erunt, & responsum dabent. Inde.*

840. In prima Sessione Brachium Ecclesiasticum, ante omnia, Actum protestatorum emititur, quod cuncti Ecclesiastici Parliamentariorum suffragia intelligentur sub hac conditione lata, nimur, quod si donativa, que concludentur, non venirent confirmata à Summo Pontifice, tunc emissa suffragia intelligantur irrita, ac nulla, ac si non suffit emissa.

841. In Sessionibus sequentibus attente consideratis, atque perp[et]ius dictis à n. 819. ad 835. Si iustitia reperiatur, si primo conclusio, & oblatio Regi super septem Donativis antiquis annualibus per tres continuos annos. *Ut in num. 837.*

842. Et quia tribus elapsis annis solet recensiti donativi Ordinarii exactio continuari titulo commodati, usque ad novum Parliamentum futurum; omnino attendendum est, ad talen exactiōem, & solutionem elapsis jam tribus annis donativi, non posse sub recensito, aut alio titulo adstringi Ecclesiasticos; quia jam pro iis finem habuit licentia Summi Pontificis. Et siue conclusione donativi facta, non potest exactio, & solutio ex jure incipi, & executioni mandari quantum ad Ecclesiasticos, nisi prius accedit licentia, & assensus Summi Pontificis, qui proinde non possunt adstringi, ita, ea licentia terminata, non potest exactio ex jure quantum ad illos continuari, ita

#### Alienatio bonorum Eccles.

ut non possint adstringi, ut constat ex dictis de Im-  
munitate reali, & Gabellis. *Vide num. 811. & 866.*

843. Verum tamen est, quod in novo Parlamento proponitur, non solum continuatio septem donativorum ordinariorum ad alias tres annos, sed etiam confirmatio eorundem septem donativorum ordinariorum titulo commodati exactorum per annos intermedios ab elapo triennio Parlamenti praeteriti usque ad praesens novum, & utraque, videlicet, tām confirmatio, quām innovatio concluditur; & quantum ad Ecclesiasticos, pro utraque petetur assensus Summi Pontificis.

844. Postea fit conclusio, & oblatio Regi de donativo extraordinario, *ut in num. 838.*

845. Inde in præmissorum donativorum oblationem, solet Parliamentum concludere petitionem trium gratiarum apud Regem faciendam in beneficiis Regni.

Denique, Parlamento concluso, accedunt ad Excellentem. Proregem tria Brachiorum capita, cui clausa referunt, & tres gratias petunt.

De Parlamento agit Diana part. I. tract. 3.

#### ALIENATIO RERUM, ET BONORUM Ecclesiasticorum

846. E ST prohibita ad favorem Ecclesie, & quidem quoad bona stabilia Ecclesie ex utroque Jure Divino, & Canonico, nam bonorum Ecclesie Clerici, & Monachi non sunt Domini, sed Uſuariorum; & Praelati sunt Ministri, & Colonii. Unde Levit. 25. dicitur: *Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, & vos advena & Colonii mei estis. Et in cap. Cium ex parte, de Elec. in 6. dicuntur Patrimonia Chriti; adeoque ad Christum, seu ejus Vicarium spectat de illis disponere.*

847. Alienatio igitur cum sit favorabilis Ecclesie, hic non propriè propriè, & Istrite, prout est translatio dominii directa, sed impræcipi, & larga, prout est: *translatio cuiuslibet dominii, tam directi, quam utilis, aut juris in re. De quibus infra verb. Datum.*

848. Hinc prohibetur venditio, donatio, permutatio, &c. in quibus dominium directum transferatur. Item Infœudatio, Hypotheca, Emphyteusis, Locatio, & Conducio ultra triennium, & Oppigitorum, in quibus transfertur dominium utile, seu jus in re.

849. Nominis Ecclesie venient ipsæ Ecclesie propriè dicta, Monasteria Regularium utriusque sexus. Insuper Confraternitates, Hospitalia, Eremitaria, & Pia loca, autoritate tamen Episcopi fundata, de quibus n. 615. nam confutus loca Religiosa, & Ecclesiastica, minimè Collegia, Confraternitates & Secularium communites autoritate Episcopi non fundata. Illic igitur, non his alienatio interdictur.

850. Res, quæ alienari prohibentur, sunt bona immobilia, & mobilia pretiosa, quæ servando servari possunt.

Mobilia pretiosa, quæ servando servari possunt, sunt vasa aurea, argentea, vestes, ornamenta, gemme, & generaliter omnia illa, quæ fructificant, & triennio durant.

Vota argentea, quæ seorsim, aut finul dictum valorem excedunt, non cadere sub prohibitione probabilius putat Donatus tom. I. p. 2. q. 54. cum Peterino, quia haec vota solum à voente redduntur, ut ex suo votu satifaciant, & non ordinantur in aliquem usum Ecclesie sed otio la manent in testimonio gratia accepta: subdit tamen, quod tutius sit assensus Apostoli petere. Certum tamen est, reliquias oblationes, & vota, puta ceræ, eleemosynarum, &c. posse alienari sine assensu Apostoli, uti cetera mobilia non pretiosa, quæ servando servari non possunt. Donatus cit. vide num. 934.

851. Mobilia, ut pretiosa dicantur, debere esse valoris centum aureorum, tenet Caſtrop. p. 2. disp. unic. punt. 15. s. 1. num. 2. Sed rectius cum Com. dieo sufficer & requiri, quod excedat valorem viginti quinque aureorum, & ita declarasse S. Congr. dicunt Naldus & alii apud Donatum tom. I. p. 2. tract. 24. q. 48.

852. Scutum aureum, licet crescere soleat, aut decrescere, regulariter constituitur ex Julis tredecim cum dimidio. *Donatus cit. q. 37.* Unde secundum hanc computationem constituitur seuta triginta sex moneta Sicula.

853. Mobilia igitur, quæ non excedunt valorem viginti quinque aureorum, aut qua non durant triennio, sed usu consumuntur, ut sunt vinum, triticum, oleum, lana, & similia non cadent sub proportione, de qua loquimur, adeoque alienari possunt.

#### ALIENATIO RERUM PRÆDICTARUM prohibita est

854. J URE Canonico ex pluribus iuribus, maxime à Paulo II. in Extrav. Ambrosia capudatis, communiter dicta Paulina: *Conc. Trid. sess. 22. de Refor. cap. 11. Urb. VIII. per Conf. de Bonis Regalium non alienandis, & à Decret. S. Congr. Conc. eiusdem Urb. VIII. iussu edito apud Donatum cit. q. 2.* In quibus prohibetur, alienatio supra explicata sub pluribus preciis, nisi in certis casibus, & sub quibusdam solemnitibus.

855. Casus, in quibus alienatio permititur, sunt illi, in quibus adest Ecclesie necessitas, evidens utilitas, commoditas, aut pietas. Mendo verb. alienatio, num. 1.

856. Insuper, ut in prædictis casibus, & caufis de num. 447. alienatio fiat, ex recensitis iuribus requirunt solemnitates quadam, videlicet. 1. Licentia, & authoritas Praelati. 2. Tractatus, & Consensus Capituli, seu Communatis, & subscriptio singularium, saltim per Notarium. 3. Approbatio, & licentia Summi Pontificis, seu S. Congr. Episcoporum, & Regularium. Prædicti namque casus, puta evi-

videns utilitas, &c. solum sunt motiva ad licentiam impetrandam, & confessus Apostolicus se habet ut forma actus.

857. Patres Theatini habent privilegium alienandi bona immobilia de licentia sui Generalis sine S. Congr. consensu. Mendo cit. num. 10.

858. Poena contra alienantes extra casus prædictos n. 847. aut sine recentis solemnitatibus sunt quatuor. 1. Nullitas contractus. 2. Excommunicata latra sententia, tam contra alienantes, quam contra recipientes, qua non est reservata. 3. Interdictum ab ingressu Ecclesie quod Episcopos, & Abbatibus, & post sex menses addita est suspensio a regimine, & administratione. 4. Privatio ipso facto Prelaturæ illius Ecclesie, cuius bona alienarunt, que poena est pro Prelatis inferioribus, puta Commendatariis, Rectoriibus, &c.

859. Dictæ poenæ non incurruunt à subditis; quia Extravagans loquitur de Prelatis, beneficiariis, & aliis administrationib; habentibus. Insuper constat ex verbis Decreti Urb. VIII. iusti editi. At prædicta opera pretium putans illorum facilitatem aliqua ratione compescere: Speciali S. D. N. iussu, Generalibus, & Provincialibus, Capitulis, vel Congregationibus, Abbatibus, & quibuscumque aliis Superioribus Regularibus, curijs Ordinis, &c.

860. Nec incurruunt ab ignorantie, quia Bulla presumptionem exposcit. Vide num. 696. & tom. 2. num. 379. excepta nullitate contractus ex num. 155.

861. Cajet. in Summ. ver. Excom. cap. 75. in fine, ait: Quod hoc Decretalis non est ubique recepta, & alibi videatur recepta, non totaliter, sed quodquid. Ita ali apud Donatum, tom. 1. p. tract. 14. q. 3. Ita Barb. Bonac. & aliis apud eundem dicunt: Extravagantem hanc receptionem esse quod nullatenus contractus, non vero quod excommunicationem, & alias penas.

Et inuit, quod sicut lex in nihil recepta, ad nihil obligat, ita lex in una sola parte recepta, quod illam solam obligat. Unde volunt, praxim esse consulendum.

862. Insuper Mendo in Epit. cit. num. 1. ait, posnas in Extravaganti contentas, in Hispania non esse receptas.

863. Quaranta, & ali apud Donatum cit. dicunt, Extravagantem ubique, & quod omnes sui partes esse receptam, solum volunt privationem beneficij non incurri ante Sententiam declaratoriam delicti.

864. Id certum est, recentam Paulinam usque plures confirmatam; maximè per S. Congr. Concil. Decreta, ut in num. 846. Et præfertim in Italia observatam video.

865. Addit Donatus cit. num. 12. Bene verum est, quod si Princeps sit, legem à se latam, & sufficienter publicatam, ab initio non usque usum receptam, nec obseruantam, & perdecimur tacet, sibi prejudicat, & censetur, suam legem abrogare, quia ista tacturnam, & disimulatio est revocatio saltem virtualis. Covarr. &c. Quaranta ubi supra. Vide num. 197. 244. 245. & 255.

866. Confessus Apostolicus potest subsequi conclusionem, seu contractum alienatiois, dummodo tamen non tradatur antea possesso, quæ si ante tradatur; poenæ incurruunt. Ex Decl. Clem. VIII. de anno 1599. Donatus cit. q. 26. Qui ritè advertit, non obstat conditionem in contractu appositam, dummodo confessus Apostolicus impetratur, seu obtingatur; qui protestatio erit illusoria, & contraria facta. Vide num. 842.

867. Tres possunt contingere casus, in quibus possit alienatio fieri abhuc confessu Apostolico. Primum: Si res, sit exigui valoris. Ex cap. Terrulas 12. q. 2. Idem dicitur, si res stabiles fini minus utiles, steriles, onerosæ, & plus incommoditatis afferant, quam utilitas, & si utilitatem afferunt, est modica, hoc est, non excedit summam videnti quinque aureorum, ut supra.

868. Secundum: Si bona sint incognita, incerta, aut difficultate recuperacionis. Clericis cap. 33. num. 16. ex Rota p. 2. recen. Decl. 62 1. Vide num. 852.

Quod si talis res inculta, aut sterilis post alienationem, v. gr. post Emphyteusum sit facta fructifera, & reduta ad culturam, tunc, si redeat ad Ecclesiam, non potest de novo ultra triennium locari.

869. Tertiò: Si urgeat summa necessitas, Papa consuli, & adipiri non possit, & periculum sit in mora; vel si transire occasio utilitatis, si expectaretur Papa consensus. Del-Bene tom. 2. cap. 17. dub. 23. num. 2. Ant. à Spir. Sanct. de Priv. Regul. trit. 2. disp. 1. num. 162. Quia necessitas non habet legem, in l. 1. de Offic. Proconsul. Hinc Donatus cit. q. 21. num. 5. ait Regulares, indigentes victu, si non reperiant, qui credita illis tribuat, nec possint expectare Papæ consensum, posse alienare, signorare, aut pecunias ad cambium recipere. Vide num. 894.

870. Eadem ratione, si grecus pecudum, boum, &c. sit in aliquo periculo vita, aut destrucciónis, potest sine consensu Pontificis, de consensu tamen Capituli alienari, ita tamen, ut grecus pretium conservetur ad aliud emendum, transfacto periculo, aliás alienatio erit nulla. Vide num. 884.

Pariter, posse Prælatum ex iusta causa, & utilius unam rem in aliam ejusdem Ecclesie transmutare, puta ex calice vetusto, & Ecclesie non necessario facere Crucem necessariam; vel ex Oliveto, aut sylva ferè inutili facere vineam fructiferam, & è converto docet Ant. à Spir. Sanct. de Priv. Regul. tr. 2. disp. 1. n. 165. Del-Bene tom. 2. cap. 17. dub. 23. num. 11. cum aliis. Vide num. 932.

871. Alienatio sine solemnitatibus facta rescindi potest, tam ab Ecclesia, quam ab emitore.

872. Quidam rescisione facta, sunt ab emitore restituendi fructus, ut potè nulliter percepti, & omnia reduci debent in pristinum.